Tuttavia non bisogna tacere che un altro grande giurista, Angelo da Perugia della famiglia degli Ubaldi, cercò di ridurre nei giusti limiti la proibizione, e, dopo aver detto che ognuno è libero di edificare a piacere nel proprio fondo, così si esprime: « *Et sic est argumentum quod etiam ad aemulationem vicini licitum sit aedificare in solo proprio et libero.... Solum fallit in casu l. fi. C. eo.* (la quale è la const. 14 *de servit. et aqua* 3, 34, che proibisce di edificare in modo da togliere il vento all'aia vicina); *fallit etiam ubi*

(1) BARTOLUS A SAXOFERRATO, *In primam Dig. novi partem* (Venetiis 1580), *ad l. 1 de aqua et aq. pluv. arc. § Denique Marcellus* (fol. 41); *ad l. 2 Quominus, De fluminibus* (fol. 135); *In secundam Dig. novi partem, ad l. 3 de oper. publ.* (fol. 228).

(2) Confr. loc. citato e Iacobus Anellus de Bottis e Petrus Mangrella nelle note al Bartolus (Venetiis 1596), vol. 8, pag. 112, *ad l. 8 de servit. et aqua*, Cod. 3, 34.

(3) CYNUS PISTORIENSIS, *in Codicem* (Francofurti ad Moenum 1578), *ad l. Altius, De servit. et aqua*, 3, 34, n. 2 (fol. 176).

(4) ALBERICUS DE ROSATE, *Prima super Codice* (Lugduni 1545), *ad l. Altius, De servit. et aqua*, 3, 34 (fol. 162).

(5) BALDUS UBALDUS PERUSINUS, *In I, II et III Codicis Commentaria* (Venetiis 1615), *ad l. Altius, De servit. et aqua*, 3, 34, n. 4 (fol. 40).

(6) BALDUS UBALDUS, *Consiliorum secunda pars* (ed. Vincent. de Portonaris 1543), cons. 188, n. 1 (fol. 37); cons. 195 (fol. 40).

(7) BARTHOLOMAEUS A SALYCETO, *In III et IV Iustiniani Codicis* (Lugduni 1541), *ad l. Altius, de servit. et aqua* n. 2 (fol. 65).

aedificando in suo ad aemulationem directe quis praecedit in utilitatem quae in locum vicini transit ex loco in quo aedificatur, exemplum si ad aemulationem tui tantum praecido venas aquarum orientes in meo quae in tuo directe recurrunt; ut in l. 1, § Denique, De aq. et aq. plu. arc. Ad aemulationem autem reipublicae istud non licet, etc. » (1).

Contro tale distinzione insorse Paolo di Castro, rispondendo che non è da eccettuare solo il caso di un'utilità diretta che passi dal proprio fondo a quello del vicino; poichè a molto maggior ragione l'eccezione deve aver luogo, quando l'utilità venga da cosa a tutti comune, come il cielo (2). In altro luogo poi il Castrense oppose all'opinione di Angelo la l. 1, *Denique, De aq. et aq. pluv. arc.* (è il fr. 1. § 12 *de aq. et aq. pl. arc.* 39, 3) e la l. *In fundo, De rei vindic.* (è il fr. 38 *de R. V.* 6, 1) che sono certo delle più importanti nella nostra materia (3); sicchè non dubitò di porre in termini generali la proposizione che debbano proibirsi gli atti diretti ad emulazione, per esempio, l'erigere edifici per vedere i segreti dei vicini (4).